
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

COMUNE DI BERNATE TICINO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza della Pace snc – 20010 Bernate Ticino 

 

AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 
Tel 02/9754002 – Fax 02/9754940 

Email: ragioneria@comune.bernateticino.mi.it  

segreteria@comune.bernateticino.mi.it 

PEC: bernateticino@legalmail.it 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

 

 

 

 

NUMERO  27/AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

 DEL 22/05/2023 

 

 

 

OGGETTO: NUCLEO DI VALUTAZIONE MONOCRATICO - 

INDIVIDUAZIONE E IMPEGNO DI SPESA ANNO 2023           

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:ragioneria@comune.bernateticino.mi.it
mailto:segreteria@comune.bernateticino.mi.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Numero 27/AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA del 22/05/2023 

Oggetto: NUCLEO DI VALUTAZIONE MONOCRATICO - INDIVIDUAZIONE E IMPEGNO DI 

SPESA ANNO 2023           

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 3030 del 27.04.2023, con il quale sono state attribuite, ai sensi 
dell’art. 97, comma 4, lett. d) del T.u.e.l., al Segretario Comunale Dott.ssa Debora Foderà le 
funzioni afferenti al Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria sino alla nomina del 
nuovo Responsabile a seguito assunzione per concorso pubblico; 

Richiamate le seguenti deliberazioni di: 

- Giunta Comunale n. 72 del 29.07.2022 con la quale è stato approvato lo schema DUPS 
(Documento Unico di Programmazione Semplificato) 2023-2025; 

- Giunta Comunale n. 77 del 24.08.2022 con la quale è stato approvato il PIAO (Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione), modificato con deliberazione GC n. 110 del 
07.12.2022; 

- Consiglio Comunale n. 7 del 27.03.2023 con la quale è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al Dups 2023-2025; 

- Consiglio Comunale n. 8 del 27.03.2023  con la quale è stato approvato il Bilancio per il 
triennio 2023/2025;  

- Giunta Comunale n. 29 del 29.03.2023 con la quale è stato approvato il PEG (Piano 
Economico di Gestione) 2023/2025; 

- Consiglio Comunale n. 11 del 19.05.2023 con la quale è stato approvato il rendiconto della 
gestione anno 2022; 
 

Visti: 

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

-  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18.8.2000, n.267; 
 
ATTESO che questo Ente ha scelto di avvalersi del Nucleo di valutazione; 
 
DATO ATTO che: 

- con la deliberazione  n. 3/2017 sopra citata la Giunta comunale ha nominato la Società 
DASEIN S.r.l.  - Consulenza Ricerca Formazione - sede legale: Lungo Dora Colletta 81 - 
10153 Torino - quale unico membro esterno esperto del nucleo di valutazione del Comune 
di Bernate Ticino per il periodo di anni tre (2017/2019) eventualmente rinnovabili; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 27.1.2020 si è proceduto al rinnovo 
dell’incarico per il triennio 2020/2022 alle medesime condizioni di cui al precedente incarico 
e che la DASEIN S.r.l. ha indicato in Donatella Passerini il componente esterno da 
designare per conto del Comune di Bernate Ticino e l’ente, conseguentemente, ha 
proceduto all’individuazione con decreto sindacale della predetta Donatella Passerini di 
DASEIN Srl quale membro del Nucleo di Valutazione per questo Comune; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto opportuno, nelle more dell’individuazione della nuova figura professionale incaricata per 
le attività inerenti il nucleo di valutazione in forma monocratica e considerato il susseguirsi nelle 
annualità precedenti di responsabili finanziari, comportando criticità in ordine al flusso informativo 
sugli aspetti contabili relativi al personale e con particolare riferimento alla performance, proseguire 
sino al termine del corrente anno il rapporto con l’attuale organismo di valutazione in quanto unico 
punto di riferimento sulla materia in argomento;  

 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa 
ammontante ad € 1.800,00 oltre IVA da maggio 2023 al 30 aprile 2024; 

  
RICHIAMATO l’art 3 comma 77 della legge 244/2007 (legge finanziaria 2008) con cui si stabilisce 
che le limitazioni previste all’art. 7 commi 6 – 6 bis – 6 ter d.lgs. n. 165/2001 in merito al 
conferimento di incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o 
coordinata e continuativa, non si applicano ai componenti degli organismi di controllo interno dei 
nuclei di valutazione; 

Atteso che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 7 agosto 1990, n. 241, non sussiste situazione di 
conflitto di interessi, nemmeno potenziale, in capo al sottoscritto Responsabile del Servizio in 
ordine all’adozione del presente atto;  

Dato atto dell’avvenuto controllo preventivo di regolarità tecnica da parte del sottoscritto 
Responsabile attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
DATO ATTO che: 
 
1) l’affidamento oggetto della presente determinazione è soggetto al rispetto della Legge 13 

Agosto 2010, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e che, pertanto, si provvederà a richiedere alla Società 

DASEIN, il rilascio di apposita dichiarazione con la quale si assume la responsabilità del 

rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 

agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

2) la spesa oggetto del presente atto non è soggetta all’acquisizione del CIG, in quanto trattasi di      
spesa assimilabile agli incarichi di collaborazione ex articolo 7, comma 6, del decreto 
legislativo n.165/2001, esclusi dall’acquisizione del Cig; 

 

 
DETERMINA 

 
 

1) di approvare le premesse al presente atto, quali parti integranti e sostanziali; 

2) di incaricare sino al 30 aprile 2024 la DASEIN S.r.l.  - Consulenza Ricerca Formazione - 

sede legale: Lungo Dora Colletta 81 - 10153 Torino – quale organismo di valutazione 

monocratico dell’ente;  

3) di impegnare la spesa di € 1.800,00 oltre IVA, per un totale di € 2.196,00 per il 

funzionamento del Nucleo di Valutazione come segue: 

€  1.464,00 al Cap. 1067/99 Titolo 1 Missione 01 Programma 11 Macroaggregato 103 del 

Bilancio 2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

€  732,00 al Cap. 1067/99 Titolo 1 Missione 01 Programma 11 Macroaggregato 103 del 

Bilancio 2024; 

4) di dare atto che si procederà a liquidare le relative somme, previa presentazione di regolare 

fattura e previa verifica di regolarità contributiva, con successivo atto; 

5) di dare atto che al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 

n. 136/2010, la liquidazione verrà effettuata esclusivamente mediante bonifico bancario o 

postale ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità 

delle operazioni; 

6) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento della apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ex art. 183, comma 7 del 

D.lgs. n. 267/2000. 

7) Di pubblicare la presente determinazione in Amministrazione trasparente, ai sensi e per gli 

effetti del D.lgs. 33/2013. 

 

 

         Il Responsabile del Servizio 

                  Firmato digitalmente 

         F.to: Debora Fodera' 


